ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20 ноября 2020 г.
	№ 677-П

О проведении в 2020 году открытого конкурса
на лучшее архитектурно-художественное оформление
фасадов зданий «Страна героев»
В целях создания условий для совершенствования архитектурно-художественной организации городской среды в муниципальном образовании «город Ульяновск» и улучшения его архитектурного облика Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в 2020 году открытый конкурс на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2020 году открытого конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев».
3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных                 с организацией и проведением открытого конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев», осуществлять    в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в областном бюджете Ульяновской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведённых              до Министерства строительства и архитектуры Ульяновской области                       как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в 2020 году открытого конкурса
на лучшее архитектурно-художественное оформление
фасадов зданий «Страна героев»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации                         и проведения открытого конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Министерство строительства           и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство).
Министерство размещает информационное сообщение о проведении Конкурса (далее – информационное сообщение) на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://daig.ulregion.ru (далее – официальный сайт) не позднее чем за 10 рабочих дней до дня начала приёма заявок на участие в Конкурсе (далее – заявки)               и конкурсных работ.
1.3. В Конкурсе вправе принимать участие все желающие (далее – претенденты на участие в Конкурсе).
2. Концепция Конкурса
Концепцией Конкурса являются изображения средствами архитектурно-художественного оформления на фасадах зданий, расположенных в городе Ульяновске, связанные с профессиями участников Великой Отечественной войны, а также людей, совершивших подвиги в годы Великой Отечественной войны.
3. Номинации Конкурса
Конкурс проводится в следующих номинациях:
1) «Лучшее архитектурно-художественное оформление фасада здания «Страна героев» в Железнодорожном районе города Ульяновска»;
2) «Лучшее архитектурно-художественное оформление фасада здания «Страна героев» в Заволжском районе города Ульяновска»;
3) «Лучшее архитектурно-художественное оформление фасада здания «Страна героев» в Засвияжском районе города Ульяновска»;
4) «Лучшее архитектурно-художественное оформление фасада здания «Страна героев» в Ленинском районе города Ульяновска».
4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
4.1. Конкурсные работы должны соответствовать концепции Конкурса.
4.2. Конкурсная работа предоставляется в виде альбома формата А3          и состоит из текстовой и графической частей.
Текстовая часть содержит:
описание основной идеи проекта;
колерную раскладку по таблице RAL всех цветов, которые применяются в эскизе росписи фасада здания.
Графическая часть представляет собой проект, который выполняется           в виде цветной графики и состоит из чертежа фасада здания с изображением эскиза с указанием масштаба и трёхмерной визуализации здания с нанесённым на фасад здания эскизом в сложившейся застройке.
4.3. Конкурсная работа должна соответствовать следующим требованиям:
1) в конкурсной работе не должно содержаться надписей и изображений, противоречащих общепринятым нормам морали и нравственности, в том числе пропагандирующих культ насилия и жестокости, расовую и межнациональную рознь, порнографию, незаконное употребление наркотических средств               и психотропных веществ, алкогольную и табачную продукцию или имеющих оскорбительный характер;
2) содержащиеся в конкурсной работе надписи не должны допускать возможности двоякого толкования, а также не должны быть выполнены                   с использованием ненормативной лексики;
3) в случае использования в эскизе росписи фасада здания изображения конкретного участника Великой Отечественной войны или принадлежащего               к определённой профессии человека, совершившего в годы Великой Отечественной войны подвиг, должно быть обеспечено портретное сходство такого участника или человека.
4.4. Претенденты на участие в Конкурсе представляют конкурсные работы для участия в Конкурсе не менее чем в двух номинациях.
5. Порядок проведения Конкурса и определения победителей Конкурса
5.1. Конкурс объявляется Министерством посредством размещения информационного сообщения на официальном сайте.
5.2. Для участия в Конкурсе претенденты на участие в Конкурсе представляют в Министерство заявки, составленные по установленной приложением к настоящему Положению форме, и конкурсные работы. Конкурсные работы представляются как на бумажном носителе, так
и в электронной форме, при этом конкурсные работы в электронной форме могут быть представлены по выбору претендента на участие в Конкурсе как
на машиночитаемом носителе (DVD-R (RW), CD-R (RW) или USB-носителе) непосредственно при посещении Министерства, так и посредством направления такой конкурсной работы по адресу электронной почты Министерства (daig73@mail.ru) с указанием в сообщении темы «Страна героев».
Министерство принимает заявки и конкурсные работы в течение срока, указанного в информационном сообщении, при этом заявки и конкурсные работы на бумажном носителе или конкурсные работы в электронной форме
на машиночитаемом носителе принимаются Министерством по рабочим дням
с 9 до 13 часов и с 14 до 17 часов по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева,
д. 154/1, каб. 12.
5.3. Представленные претендентами на участие в Конкурсе заявки
и конкурсные работы регистрируются Министерством в журнале, форма
и порядок ведения которого устанавливается Министерством. В течение
3 рабочих дней со дня истечения срока приёма заявок и конкурсных работ Министерство проверяет соответствие заявок и конкурсных работ требованиям, установленным настоящим Положением, и принимает решение о допуске претендентов на участие в Конкурсе к участию в Конкурсе или решение
об отказе в таком допуске.
Министерство принимает решение об отказе в допуске претендента
на участие в Конкурсе к участию в Конкурсе в случаях:
несоответствия представленных претендентом на участие в Конкурсе заявки и (или) конкурсных работ требованиям, установленным настоящим Положением;
представления претендентом на участие в Конкурсе заявки и (или) конкурсной работы по истечении срока, установленного для их приёма.
Министерство не позднее третьего рабочего дня, следующего за днём принятия решений, указанных в абзаце первом настоящего пункта:
уведомляет претендентов на участие в Конкурсе о принятом решении
по номерам контактных телефонов или по адресам электронной почты, указанным в заявке;
передаёт конкурсные работы, представленные претендентами на участие в Конкурсе, допущенными к участию в Конкурсе (далее – участники Конкурса), на рассмотрение конкурсной комиссии (далее – Комиссия), состав и порядок деятельности которой в части, не урегулированной настоящим Положением, утверждаются правовым актом Министерства, и на общественное рассмотрение посредством размещения конкурсных работ на официальном сайте.
5.4. Общественное рассмотрение конкурсных работ на официальном сайте начинается со дня их размещения на официальном сайте и завершается через 10 календарных дней.
Участники общественного рассмотрения рассматривают конкурсные работы и оценивают их. Каждый участник общественного рассмотрения оценивает каждую конкурсную работу с применением балльной системы                     в диапазоне от 1 до 5 баллов.
Число баллов, выставленных всеми участниками общественного рассмотрения по итогам оценки конкурсной работы, суммируется и делится    на число участников общественного рассмотрения, принявших участие              в оценке конкурсной работы. Частное от указанного деления представляет собой итоговую сумму баллов, присвоенных конкурсной работе по итогам общественного рассмотрения на официальном сайте.
5.5. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.
5.6. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
5.7. Секретарь Комиссии обеспечивает хранение переданных Министерством в Комиссию конкурсных работ, заблаговременное уведомление членов Комиссии о дате, времени, месте и повестке дня заседания
Комиссии, организует делопроизводство Комиссии, включая ведение протокола её заседаний, а также осуществляет иные функции, предусмотренные правовым актом Министерства, указанным в абзаце седьмом пункта 5.3 настоящего раздела.
5.8. Члены Комиссии обязаны лично присутствовать на заседании Комиссии. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам   не допускается.
5.9. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее двух третей от установленного числа её членов. Решения Комиссии отражаются в протоколах заседаний Комиссии, которые подписываются всеми присутствующими на заседании Комиссии членами Комиссии не позднее            2 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
5.10. В случае возникновения прямой или косвенной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов                                при рассмотрении вопроса, включённого в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
5.11. Комиссия рассматривает конкурсные работы и оценивает их. Каждый присутствующий на заседании Комиссии член Комиссии оценивает каждую конкурсную работу с применением балльной системы в диапазоне               от 1 до 5 баллов согласно следующим критериям:
1) степень соответствия теме Конкурса;
2) степень оригинальности идей;
3) степень сложности и оригинальности техники исполнения (деталировка, портретное сходство);
4) степень выразительности архитектурно-художественного решения;
5) степень гармоничности сочетания проектируемой плоскостной композиции с существующей средой.
5.12. Число баллов, выставленных всеми членами Комиссии                          по результатам оценки конкурсной работы, суммируется и делится на число членов Комиссии, принявших участие в оценке конкурсной работы. Частное        от указанного деления представляет собой итоговую сумму баллов                   по результатам оценки Комиссии, присвоенных конкурсной работе,                           и отражается в протоколе заседания Комиссии.
5.13. Итоговая сумма баллов по результатам Конкурса суммируется                 из итоговой суммы баллов по результатам оценки Комиссии и итоговой суммы баллов по результатам общественного рассмотрения на официальном сайте.
5.14. Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, которые представили конкурсные работы, занявшие первое и второе место в рейтинге конкурсных работ, сформированном в порядке убывания значений присвоенных им итоговых сумм баллов по результатам Конкурса.
В случае равенства значений наибольших итоговых сумм баллов             по результатам Конкурса, присвоенных конкурсным работам, представленным двумя или более участниками Конкурса, победителями Конкурса признаются     те участники Конкурса, конкурсным работам которых было присвоено наибольшее количество баллов председательствующим на заседании Комиссии.
5.15. Если Комиссией будет установлено, что только одна конкурсная работа подлежит дальнейшему рассмотрению в соответствии с пунктом 5.3 настоящего раздела, то в таком случае единственный участник Конкурса, представивший такую конкурсную работу, признаётся победителем, если значение итоговой суммы баллов по результатам Конкурса, присвоенных представленной им конкурсной работе, составляет не менее 12,5 балла.
5.16. Министерство на основании сведений об итоговой сумме баллов                        по результатам Конкурса не позднее 5 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии принимает решение об определении победителей Конкурса, которое оформляется распоряжением Министерства.  Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения Министерство уведомляет о нём победителей Конкурса по номерам контактных телефонов или по адресам электронной почты, указанным в представленных ими заявках. В этот же срок информация о результатах Конкурса размещается                                на официальном сайте.
5.17. Победителям Конкурса в каждой номинации Конкурса выплачиваются денежные премии в размере трёх тысяч рублей, которые перечисляются на счета, открытые победителями Конкурса в российских кредитных организациях, на основании представленных победителями Конкурса документов, содержащих сведения о реквизитах открытых                        ими счетов.
Денежные премии перечисляются Министерством в течение 45 дней      со дня принятия Министерством решения об определении победителей Конкурса.
5.18. Конкурсные работы участникам Конкурса не возвращаются.
5.19. Использование конкурсных работ будет осуществляться в рамках законодательства об интеллектуальной деятельности.
_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению
ЗАЯВКА

на участие в открытом конкурсе на лучшее архитектурно-
художественное оформление фасадов зданий «Страна героев»
Прошу зарегистрировать ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
как участника открытого конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев» (далее также – Конкурс).
С Положением о проведении в 2020 году открытого конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление фасадов зданий «Страна героев» ознакомлен и согласен _______________________________________________________
Адрес: __________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Номер контактного телефона, адрес электронной почты: _________________ _______________________________________________________________________
Дата рождения: ____________________________________________________
Конкурсная работа после завершения Конкурса может использоваться организатором Конкурса в некоммерческих целях в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и для публикаций с целью распространения информации о Конкурсе без дополнительного вознаграждения и согласования со мной.
Даю согласие на обработку персональных данных для целей, связанных       с проведением Конкурса. Настоящее согласие действует со дня его подписания       до момента его отзыва. Полноту и достоверность указанных сведений гарантирую.
_____ ___________ 20___ г.                 _____________________________________
                                                         (подпись, расшифровка)
______________
1911мм3